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1. Wstęp

Powszechnie uważa się, że obszary wiejskie są atrakcyjne dla turystów ze względu 
na walory przyrodnicze. Jednakże w wielu krajach i regionach świata cechują się 
one jednocześnie dużą atrakcyjnością kulturową, rozumianą, jako „właściwości 
obszaru lub miejscowości wynikające z zespołu cech kulturowych, które wzbudza-
ją zainteresowanie i przyciągają turystów” [Kowalczyk 2012]. Owa atrakcyjność 
jest implikacją uwarunkowań historycznych i przejawia się w pewnej odmien-
ności, a także różnorodności układów ruralistycznych, form architektonicznych 
w budownictwie sakralnym i świeckim, zwyczajów, obrzędów czy – najogólniej 
mówiąc – krajobrazu kulturowego obszarów wiejskich [Durydiwka 2011, 2017].

Obecnie obserwuje się wzmożone zainteresowanie obszarami wiejskimi. Jedną 
z przyczyn takiego ożywienia jest chęć kultywowania przez społeczeństwo trady-
cji regionalnych, narodowych, pozwalających zachować tożsamość narodową czy 
etnograficzną, tak ważną we współczesnym świecie [Zakrzewska 2011]. Zwykle 
tematyka badań turystyki kulturowej na obszarach wiejskich dotyczy najczęściej 
samych przejawów kultury (jako atrakcji kulturowych), poszczególnych rodza-
jów walorów kulturowych, związków jakie zachodzą między tą postacią turystyki, 
a innymi jej rodzajami - ekoturystyką, enoturystyką, turystyką zrównoważoną, 
turystyką kulinarna, formami aktywnymi (jak np. turystyka i rekreacja konna). 
Coraz więcej turystów pragnie jednak spędzać czas wolny w sposób aktywny, 
czerpiąc jak najwięcej korzyści ze świadomego obcowania z kulturą, tradycją 
i krajobrazem danego regionu.
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Celem artykułu jest zobrazowanie zasobów dziedzictwa kulturowego wsi re-
gionu pomorskiego, które dowodzą znaczących możliwości rozwoju turystyki 
wiejskiej na tym obszarze. W opracowaniu przedstawiono ideę dziedzictwa kul-
turowego oraz wskazano konkretne działania podejmowane w zakresie ochrony 
dziedzictwa wsi (skanseny, parki kulturowe). Uwypuklono najważniejsze wyróż-
niki tożsamości kulturowej Kaszubów oraz określono ich rolę w rozwoju turystyki 
wiejskiej. Dziedzictwo kulturowe analizowane jest w relacji do turystyki w skalach 
lokalnej i regionalnej, z akcentem na kulinarny komponent – produkty regionalne 
i tradycyjne.

Region pomorski charakteryzuje się unikatowym środowiskiem i walorami 
krajobrazowymi - głównie bliskość Bałtyku oraz występowanie lasów i jezior 
– które umożliwiają rozwój różnych form turystyki i wypoczynku oraz różno-
rodnością kulturową, wynikającą z tożsamości regionalnej i lokalnej, czerpiącej 
przede wszystkim z dziedzictwa Kaszub, Kociewia, Powiśla i Żuław. 

2. Istota dziedzictwa kulturowego – podstawowe pojęcia

Dziedzictwo kulturowe jest ważnym czynnikiem życia i działalności każdego czło-
wieka. Stanowi ono dorobek materialny i duchowy - ludzkości, narodu i epoki - 
przekazywany przez pokolenia, jak również dorobek naszych czasów [Piotrowski 
i Idziak 2001, Zeidler 2010]. Z. Kruczek [2007] również podkreśla, że dziedzictwo 
to „coś przekazywanego z pokolenia na pokolenie, nasza spuścizna, to, czym ży-
jemy obecnie i to, co przekażemy dzieciom i wnukom. Są to nasze identyfikatory, 
punkty odniesienia, nasza tożsamość”.

Dziedzictwo kulturowe określić można jako dziedziczenie kultury, złożonej 
całości, która obejmuje wiedzę, wierzenia, sztukę, moralność, prawo, techniki 
wytwarzania i używania narzędzi, a także sposób porozumiewania się. Posiada 
wyraz społeczny, gdyż powyższe elementy są wytworem życia społecznego grup 
ludzkich na różnym poziomie ich organizacji [Puchnarewicz 2011]. Na dziedzic-
two kulturowe składają się zarówno dobra kultury, jak i zjawiska tworzące kulturę 
– np. całokształt nauki i wiedzy [Kozłowska 2005, Robuda 2008]. Zgodnie z Kon-
wencją UNESCO w sprawie ochrony światowego dziedzictwa kulturowego i natu-
ralnego1, obejmuje: 

 zabytki (dzieła architektury, dzieła monumentalnej rzeźby i malarstwa, ele-
menty i budowle o charakterze archeologicznym, napisy, groty i zgrupowa-
nia tych elementów, mające wyjątkową powszechną wartość z punktu wi-
dzenia historii, sztuki lub nauki), 

1 Konwencja UNESCO w sprawie ochrony światowego dziedzictwa kulturowego i naturalnego 
(art.1), przyjęta w Paryżu 16.11.1972 r., Dz. U. 1976, Nr 32, poz. 190.
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 zespoły (budowli oddzielnych lub łącznych, które ze względu na swoją ar-
chitekturę, jednolitość lub zespolenie z krajobrazem mają wyjątkową po-
wszechną wartość z punktu widzenia historii, sztuki lub nauki), 

 miejsca zabytkowe (dzieła człowieka lub wspólne dzieła człowieka i przyro-
dy, jak również strefy, a także stanowiska archeologiczne, mające wyjątkową 
powszechną wartość z punktu widzenia historycznego, estetycznego, etno-
logicznego lub antropologicznego. 

B. Barbier [2005] ujmuje dziedzictwo kulturowe w dwojaki sposób: 
 dziedzictwo sensu stricto, obejmujące zabytki i dzieła sztuki, 
 dziedzictwo w ujęciu largo, uwzględniające takie elementy jak: życie co-

dzienne, nauka i technika (fabryki, urządzenia), środowisko geograficzne 
(krajobrazy i ich interpretacje, sposoby użytkowania przestrzeni dawniej 
i dziś), literatura poświęcona różnym regionom, tradycje kulinarne itp.

Z kolei J. Wojciechowska [2004] dzieli dziedzictwo kulturowe na cztery pod-
stawowe elementy: 

1) krajobraz przyrodniczy w środowisku wiejskim od naturalnego po rolniczy, 
harmonijny lub dysharmonijny,

2) krajobraz osadniczy od układu przestrzennego wsi przez zagrody i budowle 
inwentarskie, 

3) obiekty architektury sakralnej, dwory i pałace, małą architekturę (np. ka-
pliczki) po skanseny i izby pamiątkowe, związane ze sposobem wytwa-
rzania, np. sposób upraw, rzemiosło i sztuka ludowa, tradycyjne potrawy 
i przetwory,

4) obiekty związane z kulturą duchową, np. zwyczaje i obrzędy, legendy, dia-
lekty, gwary, tradycyjna gościnność.

Dziedzictwo kulturowe coraz częściej traktowane jest jako istotny czynnik roz-
woju lokalnego - sposób na aktywizację gospodarczą, tworzenie nowych miejsc 
pracy oraz kreowanie pozytywnego wizerunku danego obszaru [Czapiewska 
2014]. Dziedzictwo kulturowe staje się wartościowym produktem rynkowym 
oraz przedmiotem wymiany i współpracy. Jednocześnie ma ogromne znaczenie 
w kontekście rozwoju turystyki wiejskiej. 

Turystyka dziedzictwa kulturowego (cultural heritage tourism) w podstawo-
wym skojarzeniu eksponuje relację pomiędzy ludźmi, miejscem i dziedzictwem 
kulturowym. Swoim zakresem obejmuje zabytki ruchome, nieruchome, zabytki 
niematerialne oraz krajobraz kulturowy. Określa zwykle podróżowanie w celu 
poznawania miejsc, przedmiotów kultury materialnej i duchowej oraz działań, 
które w sposób autentyczny przedstawiają historię oraz wartości kulturowe, za-
równo przeszłe jak i teraźniejsze. Taka forma turystyki pozwala turystom być bli-
sko ludzi, ich tradycji, kultury i lokalnej przyrody, zaś mieszkańcom uświadamia 
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piękno oraz wyjątkowość ich regionu, daje impuls do rozwoju przedsiębiorczości, 
a także ułatwia budowanie lokalnej tożsamości i współpracy. Wpływa na promo-
cję lokalnej kultury, spełnia funkcje edukacyjne (poznawanie tradycji i historii 
regionu) oraz pielęgnuje wartości lokalne. Dziedzictwo kultury pobudza zatem 
chęć podróżowania i tym samym rozwój turystyki kulturowej [Wartecki 2010]. 
Turystyka dziedzictwa kulturowego pomaga zrozumieć turyście inny punkt wi-
dzenia i popatrzeć inaczej na teraźniejszość [McKercher i du Cros 2002]. Jest for-
mą turystyki, ale też formą zarządzania dziedzictwem kulturowym i przyrodni-
czym [Gałuszka 2008].

Turystyka kulturowa zachodząca na obszarach wiejskich obejmuje „te przed-
sięwzięcia o charakterze turystycznym, dla których głównym celem jest miejsce 
lub obszar mało zurbanizowany, a pierwszorzędnym motywem jej podjęcia jest 
chęć zapoznania się z żywą kulturą lub reliktami dawnej kultury tego miejsca lub 
obszaru” [von Rohrscheidt 2008]. Według K. Buczkowskiej [2008], celem wiejskiej 
turystyki kulturowej „jest poznanie dziedzictwa kulturowego i kultury współcze-
snej wybranego regionu, wsi lub małego miasta, a więc określonej grupy etnicznej 
bądź narodowej, a czasami kilku grup wspólnie. Dziedzictwo będące przedmio-
tem zainteresowania turystów obejmuje: styl budownictwa mieszkalnego, zabytki 
architektury (sakralnej, przemysłowej, gospodarczej), miejsca pamięci, elementy 
twórczości ludowej (sztuka, rzemiosło, muzyka, taniec), kuchnię regionalną, tra-
dycję i obrzędy, gwarę, biografie działaczy lokalnych, imprezy miejscowe o różnej 
tematyce”. 

Przez wielu badaczy niniejszej problematyki, turystyka dziedzictwa kulturo-
wego, rozumiana jest jako podróżowanie zorientowane na obiekty dziedzictwa 
i  zetknięcie uczestników z zabytkami i miejscami, które w sposób autentyczny 
ukazują historię oraz wartości kulturowe regionu [von Rohrscheidt 2008, Lipiń-
ska 2011, Puchnarewicz 2011, Widawski 2011, Owsianowska i Banaszkiewicz 
2015, Duda 2018].

3. Zasoby dziedzictwa kulturowego regionu pomorskiego

Współcześnie województwo pomorskie obejmuje obszar historycznego Po-
morza Wschodniego, większości Żuław Wiślanych oraz Powiśla. Jest jednym 
z najbardziej zróżnicowanych pod względem etnograficznym regionem w kraju. 
Wydarzenia historyczne XX wieku – intensywna migracja rdzennej ludności (Ka-
szubów, Kociewiaków i Powiślan) i napływ mieszkańców tzw. kresów wschodnich, 
głównie ludności przesiedlonej w ramach akcji „Wisła”– spowodowały znaczą-
cą ingerencję w strukturę etniczną regionu. Pozostałością są także relikty kultur 
wpisujących się we wspólne dziedzictwo europejskie (kultura wielbarska, kultura 
obróbki bursztynu), dziedzictwo Morza Bałtyckiego i Europy Północnej (kultura 
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rzucewska, kultura Wikingów), dziedzictwo Gotlandii oraz Hanzy. Wymienione 
kultury, a także obecność na tych terenach zakonów cystersów, franciszkanów, 
dominikanów (w tym rycerskich: krzyżaków, joannitów) oraz osadnictwa olęder-
skiego i menonickiego, pozostawiła po sobie materialne pamiątki – charaktery-
styczne dla regionu typy obiektów zabytkowych (tabela 1). Na różnorodność za-
sobów dziedzictwa kulturowego województwa składają się zatem obiekty i grupy 
obiektów charakterystyczne dla regionu oraz związane z jego specyfiką i nadmor-
skim położeniem, u ujścia rzeki Wisły [Czapiewska 2016, Raport o stanie …2017]. 
Unikatowa kultura materialna regionu została zatem ukształtowana przez wielo-
wiekowe tradycje morskie i rzeczne mieszkańców.

Tabela 1 
Grupy obiektów charakteryzujące kulturę i historię regionu pomorskiego

Grupy obiektów – 
dziedzictwo Wyszczególnienie

Dziedzictwo 
morskie

 historyczne porty i stocznie wraz z towarzyszącą zabytkową zabudową, 
pochylniami, dźwigami portowymi,

 wsie rybackie: (Jastarnia Pucka, Kuźnica, Łeba, Rewa, Hel),
 domy rybackie (Hel, Jelitkowo), architektura kurortowa (Sopot, Krynica Morska), 

kąpieliska,
 latarnie morskie (Rozewie, Stilo, Czołpino, Gdańsk-Nowy Port, Hel, Krynica 

Morska),
 zabytkowe jednostki pływające: Statek-Muzeum „Sołdek”, Statek-Muzeum 

„Dar Pomorza”, Okręt-Muzeum „Błyskawica”

Dziedzictwo 
rzeczne

 elementy doliny Delty Wisły: system polderów, rowów melioracyjnych, kanałów z prze-
pustami, groblami, śluzami, stacjami pomp, przepompowniami, mostami (zwodzony-
mi, obrotowymi), innymi urządzeniami hydrotechnicznymi, strażnice wałowe,

 architektura Żuław: domy podcieniowe (Lipce, Koszwały, Miłocin, Trutnowy), 
zagrody typu holenderskiego, średniowieczne kościoły,

 wsie żuławskie (Żuławki, Drewnica),
 elementy dziedzictwa olęderskiego i mennonickiego (zabudowa, cmentarze),
 zabytkowe młyny i elektrownie wodne (na rzece Raduni: w Łapinie, Bielkowie 

i Straszynie, na Potoku Oliwskim i Jelitkowskim, na rzece Wierzycy w Czarnociń-
skich Piecach, Stockim Młynie i w Kolinczu, na rzece Słupia),

 zabytkowe łodzie i statki rzeczne

Dziedzictwo 
budownictwa 
ceglanego

 sieć zamków krzyżackich: Malbork, Gniew, Bytów, Sztum, Grabiny Zameczek, 
Człuchów, Lębork, Czarne, Przezmark. 

 zespoły fortyfikacji miejskich (mury, baszty, bramy), obiekty sakralne: (zespoły 
klasztorne, kościoły)

Dziedzictwo 
budownictwa 
drewnianego

 zabytkowa zabudowa regionalna (głównie Kaszub, Kociewia i Żuław), 
 budownictwo szkieletowe (głównie Pobrzeża Słowińskiego i Żuław): domy, zagrody, 

kościoły

Źródło: https://www.nid.pl/pl/Informacje_ogolne/Ochrona_dziedzictwa_kulturowe-
go/ (dostęp z dnia 11.09.2019).
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Na obszarach wiejskich województwa pomorskiego zachowały się 24 histo-
ryczne układy ruralistyczne, m.in. jedyna w kraju, XVI-wieczna lokacja fryzyjska 
w nadmorskich Karwieńskich Błotach. Układy ruralistyczne reprezentują założenia 
powstałe w średniowieczu: wsie żuławskie (Drewnica, Żuławki), wsie rybackie (Ja-
starnia, Kuźnica) czy wsie przyklasztorne (Żukowo). Ważną grupę stanowią również 
wsie XVII i XVIII-wieczne: Wdzydze Tucholskie, Juszki, Trąbki Wielkie, w tym także 
wsie pohutnicze (Stężycka Huta, Klukowa Huta). Wśród zabytkowych układów ru-
ralistycznych znaczącą grupę stanowi 5 wsi kaszubskich położonych w rejonie Jezior 
Wdzydzkich o zróżnicowanej wielkości i rozplanowaniu (ulicówka, placowa, wielo-
drożna rybacka), otoczonych kompleksami leśnymi [Raport o stanie …2017].

Największą zbiorowość zachowanych zabytków tworzą obiekty sakralne – go-
tyckie kościoły żuławskie, ceglane i w konstrukcji szkieletowej (np. Gnojewo, Mą-
towy, Marynowy, Kiezmark z charakterystycznymi drewnianymi wieżami), świą-
tynie XVIII-wieczne (w Pogódkach, Czapielsku, Mechowie i Przechlewie), a także 
neogotyckie z końca XIX w. (Wierzchucino, Zwartowo, Ciekocino). Niezwykle 
cenne gotyckie zespoły klasztorne dotrwały z niewielkimi tylko zmianami, jak 
w przypadku obecnej siedziby benedyktynek (wcześniej: cysterek) w Żarnowcu 
czy norbertanek w Żukowie. Obok świątyń zachowały się często kapliczki, a we 
wsiach – krzyże przydrożne. Ważnym obiektem kultu religijnego w regionie jest 
Kalwaria Wielewska – drugi po Kalwarii Wejherowskiej obiekt tego typu na Po-
morzu Gdańskim, malowniczo położony na stokach Białej Góry przy Jeziorze 
Wielewskim. Walorem dziedzictwa kulturowego są również zabytkowe cmen-
tarze, usytuowane przy wiejskich kościołach parafialnych, bądź też położone na 
uboczu nekropolii innych wyznań - ewangelickich i menonickich, np. w Stogach 
i Międzyłężu [Ditrich 2007]. Opiekę nad tymi obiektami sprawuje zwykle lokalna 
społeczność oraz członkowie lokalnych grup działania. 

Liczną kategorię zabytków architektury na terenach wiejskich stanowią zespo-
ły dworskie i pałacowo-parkowe wraz z towarzyszącą im zabudową folwarczną. 
Na szczególną uwagę zasługują okazałe pałace (barokowy w Krokowej, klasycy-
styczny w Sasinie, duża grupa obiektów neostylowych z XIX wieku i przełomu 
XIX-XX wieku: Rzucewie, Waplewie, Nowej Wsi Rzecznej, Sucuminie, Chyno-
wie), dwory odnoszące się do historycznych postaci (w Będominie, Sikorzynie, 
Warcinie) oraz niewielkie siedziby szlacheckie w zaaranżowanych parkach (w Sa-
linie, Prusiewie). Jednak do najcenniejszych zabytkowych dworów należy XVIII-
-wieczny zespół podworski (dwór starościański) o konstrukcji szkieletowej w Mi-
rachowie. Cenne z punktu widzenia dziedzictwa kulturowego są także budynki 
wchodzące w skład folwarków – stajnie, obory i magazyny zbożowe, starannie 
wykonane i dekorowane – zarówno drewniane w tradycyjnej konstrukcji ciesiel-
skiej, jak i murowane z cegły. 
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Wiejskie budownictwo mieszkalne, to z jednej strony domy podcieniowe na 
Żuławach, które pod względem formy architektury i bogactwa wyposażenia wnę-
trza porównywalne są do dworów, a z drugiej strony - drewniane chałupy zrębowe 
lub w konstrukcji szkieletowej wypełnione gliną i cegłą. Natomiast wiejskie bu-
downictwo przemysłowe obejmuje przede wszystkim charakterystyczne sylwety 
wiatraków w żuławskim krajobrazie, zachowane do dziś w Palczewie czy Drewni-
cy [Ditrich 2007]. Większość zabytków techniki w regionie pochodzi z XIX i XX 
wieku. Wśród nich wymienić należy obiekty produkcyjne zlokalizowane w folwar-
kach (gorzelnie, browary, kuźnie, jak ta w Wilczych Błotach czy młyny np. w Lipu-
szu i w Dolinie Trzech Młynów koło Lisewa). Charakterystyczną dla regionu grupę 
zabytków techniki na obszarach wiejskich stanowią obiekty związane z dziedzic-
twem morskim i rzecznym, jak np. liczne kanały z przepustami, śluzami, mostami 
i stacjami pomp (dolina Delty Wisły), zabytkowe młyny i elektrownie wodne (np. 
na rzece Raduni: w Łapinie, Bielkowie i Straszynie, na rzece Wierzycy w Czarno-
cińskich Piecach, Stockim Młynie i w Kolinczu, a ponadto na rzece Słupi i Brdzie).

Na badanym obszarze istotną rolę odgrywają zasoby kulturowe, związane 
przede wszystkim z tradycją kaszubską. Znaczną część województwa pomorskiego 
zajmują Kaszuby2, zasiedlone przez jedną z najliczniejszych w Polsce grup etnicz-
nych, która zachowała do dziś swój język3 i obyczaje. Większość Kaszubów posiada 
podwójną identyfikację – narodową polską i etniczną kaszubską [Latoszek 1990, 
Mordawski 1999].

Od stuleci Kaszubi (autochtoniczni Pomorzanie) pielęgnują swoją odrębność 
kulturową [Czapiewska 2014]. Najznamienitszą tradycją kaszubską jest siedmio-
barwny haft, charakterystyczny z powodu występujących w nim motywów (tuli-
pany, owoce granatu, margerytki, róże i serca w kratę). Na Kaszubach ma on długą 
tradycję, która sięga początku XIII wieku. Plecionkarstwo jest obecnie, obok haftu 
kaszubskiego, jedną z najpopularniejszych dziedzin sztuki ludowej na Kaszubach. 
Przeżywa renesans swojego istnienia, gdyż stało się popularne nawet w rejonach 
Kaszub, gdzie w przeszłości uprawiane było sporadycznie. Plecionkarstwo to sztu-
ka, którą wykonują Kaszubi nieprzerwanie od czasów średniowiecza. Ze względu 
na łatwy dostęp do materiałów tworzyli oni niegdyś różnego rodzaju przedmioty 
codziennego użytku z wikliny, słomy, a także korzeni sosny, świerku i jałowca. 

2 Region kulturowy, będący częścią Pomorza o powierzchni 6200 km² (43 gminy województwa 
pomorskiego, zlokalizowane na terenie 8 powiatów), którzy zamieszkują Kaszubi [Czapiewska 2014]. 

3 Język kaszubski ma uregulowany statut prawny ustawą z dnia 6 stycznia 2005 r. o mniejszościach 
narodowych i etnicznych oraz o języku regionalnym. W związku z ministerialnym przyzwoleniem 
prowadzenia edukacji etnicznej w szkole, jak również wytyczeniem dla niej ram programowych, na 
Kaszubach ożywił się ruch związany z wprowadzaniem nauki języka kaszubskiego. Ministerstwo 
Edukacji zatwierdziło w 1999 roku programy nauczania w szkołach oraz wydało podręczniki w tym 
języku, a w kościołach odprawiane są nabożeństwa po kaszubsku [Czapiewska 2016].
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Powszechnym elementem tradycji jest także ekspozycja wielokolorowych i czar-
nych wyrobów ceramicznych pochodzących z warsztatów Meisnera w Kartuzach 
i Necla w Chmielnie. Garncarstwo to jedno z najstarszych i najpowszechniejszych 
dawnych rzemiosł. Współcześnie tworzą jednak jedynie osoby silnie zakorzenio-
ne tradycją, często wynoszące technikę garncarstwa z rodzinnego domu lub pa-
sjonaci, którzy na licznych warsztatach uczą się rzemiosła. 

Równie bogata jak tradycja materialna, jest tradycja obyczajowa regionu ka-
szubskiego, związana m.in. z muzyką kaszubską czy tańcami. Przykładem cy-
klicznie odbywających się imprez jest Międzynarodowy Festiwal Folkloru4, Świa-
towy Zjazd Kaszubów5, czy Truskawkobranie6 - impreza nierozerwalnie związana 
z tradycją truskawkowych dożynek, które w tzw. zagłębiu truskawkowym, jakim 
nazywa się Szwajcarię Kaszubską, stanowi największe bogactwo naturalne Ka-
szub. Kultura kaszubska stanowi trwałą podwalinę kreowania tożsamości kultu-
rowej regionu i w istotny sposób wzbogaca współczesną wielokulturowość bada-
nego obszaru [Olbracht-Prondzyński 2007].

Na obszarach wiejskich regionu pomorskiego zlokalizowanych jest 7 parków et-
nograficznych i 2 parki kulturowe (tabela 2). Ponadto, jeszcze dwa parki kulturowe 
funkcjonują na obszarach miejskich - Park Kulturowy „Klasztorne Stawy” w Słup-
sku i Park Kulturowy Fortyfikacji Miejskich „Twierdza Gdańsk” w Gdańsku. 

Do sztandarowych obiektów należy najstarsze na ziemiach polskich muzeum 
na wolnym powietrzu – Kaszubski Park Etnograficzny im. Teodory i Izydora 
Gulgowskich we Wdzydzach Kiszewskich. Zgromadzono w nim ponad 50 obiek-
tów architektury ludowej z obszaru Kaszub i Kociewia (chałupy, dwory, szkoła, 
kościół, kuźnia, karczmy, wiatraki, budynki gospodarcze i warsztaty rzemieślni-
cze). Podziwiać tam można sztukę garncarstwa, bursztyniarstwa, ludowe hafty, 
niezwykłe atrakcje sztuki i rzemiosła. Skansen położony na atrakcyjnym tury-
stycznie terenie, nad kompleksem Jezior Wdzydzkich, niewątpliwie łączy walory 
krajobrazowe, edukacyjne oraz rekreacyjne. Muzeum corocznie odwiedza blisko 
70 tysięcy osób, z których znaczną część stanowią dzieci i młodzież7.

4 Impreza odbywająca się nieprzerwanie od 1994 roku, jednocześnie na scenach w Brusach, 
Kościerzynie, Chojnicach i Wielu.

5 Zjazdy Kaszubów organizowane są na pamiątkę zjednoczenia Kaszub w granicach jednego 
województwa. I Zjazd Kaszubów odbył się w 1999 roku w Chojnicach. Rokrocznie impreza organi-
zowana jest w innym mieście na terenie województwa pomorskiego, toteż w kolejnych latach miały 
miejsce w Helu, Wejherowie, Kartuzach, Słupsku, Kościerzynie, Łebie, Gdyni, Brusach, Gdańsku, 
Bytowie, Pucku, Lęborku, Sopocie, Władysławowie, Pruszczu Gdańskim, Redzie, Wdzydzach, Ru-
mii oraz Luzinie. Jubileuszowy Zjazd w 2019 roku ponownie odbył się w Chojnicach.

6 Truskawkobranie to największa impreza plenerowa na Kaszubach, odbywająca się każdego 
roku na przełomie czerwca i lipca u podnóża Złotej Góry.

7 www.muzeum-wdzydze.gda.pl (dostęp z dnia 1.04.2016), www.na-kaszuby.pl (dostęp z dnia 
11.09.2019)
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Tabela 2 
Parki kulturowe i etnograficzne na obszarach wiejskich 

województwa pomorskiego

Wyszczególnienie Wieś Gmina Powiat

Parki kulturowe

Park Kulturowy Ośmiu Błogosławieństw Sierakowice Sierakowice kartuski

Park Kulturowy „Osada Łowców Fok” Rzucewo Puck pucki

Parki etnograficzne

Muzeum Wsi Słowińskiej Kluki Smołdzino słupski

Muzeum Kultury Ludowej Pomorza Swołowo Słupsk słupski

Zagroda Gburska i Rybacka Nadole Gniewino wejherowski

Muzeum Budownictwa Regionalnego Silno Chojnice chojnicki

Skansen Kaszubski Sominy Studzienice bytowski

Skansen – Centrum Edukacji i Promocji Regionu Szymbark Stężyca kartuski

Kaszubski Park Etnograficzny Wdzydze
Kiszewskie Kościerzyna kościerski

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Narodowego Instytutu 
Dziedzictwa; www.skanseny.prv.pl (dostęp z dnia 18.01.2019).

Na terenie województwa pomorskiego funkcjonuje także najnowocześniejsza 
placówka typu skansenowskiego w Polsce – Muzeum Kultury Ludowej Pomorza 
w Swołowie. Oferuje możliwość zwiedzania 13 zrewitalizowanych XIX-wiecznych 
zabytkowych obiektów budownictwa wiejskiego wzniesionych w konstrukcji 
szkieletowej, pełniących obecnie funkcje wystawienniczą i kulturalną. Szachowni-
ca budynków na stałe wpisała się w krajobraz wsi, dlatego Swołowo nazywane jest 
stolicą „Krainy w Kratę”. W skansenie odbywają się cykliczne imprezy, z których 
najpopularniejsze wśród turystów to „Szparagowe Święto”, „Dziecięca Zagroda” 
czy impreza kulinarna „Na św. Marcina najlepsza pomorska gęsina”, przyciągająca 
smakoszy gęsiego mięsa z całego kraju. Unikalne walory architektoniczne i prze-
strzenne wsi sprawiły, że Swołowo otrzymało tytuł Europejskiej Wsi Dziedzictwa 
Kulturowego.

Kulturę, tradycje regionu oraz jego zasoby przyrodnicze pielęgnują koła go-
spodyń wiejskich, a także lokalne grupy działania, których na terenie wojewódz-
twa pomorskiego funkcjonuje trzynaście. Przykładowo, na obszarze LGD Part-
nerstwo Dorzecze Słupi (największej pod względem zajmowanej powierzchni 
oraz skupiającej największą liczbę gmin w regionie) znajduje się jeden z głównych 
produktów markowych pomorskiej wsi – „Kraina w kratę”. LGD wspiera wszelkie 
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projekty sprzyjające wykorzystaniu lokalnych zasobów dla rozwoju turystyczne-
go obszaru oraz aktywizacji społecznej i kulturalnej mieszkańców, a najciekawsze 
produkty turystyczne obszaru są promowane pod wspólną marką Zielone Serce 
Pomorza. Tradycje oraz bogatą kulturę Kaszubów propagują lokalne grupy dzia-
łania: Bursztynowy Pasaż, Stolem, Kaszubska Droga oraz Stowarzyszenie Tury-
styczne Kaszuby (90 % ogółu mieszkańców LGD stanowi ludność kaszubska). 
Natomiast na promowaniu dziedzictwa kulturowego Kociewia koncentrują swoje 
działania LGD Chata Kociewia i LGD Wstęga Kociewia. Kultywowanie dziedzic-
twa dawnych osadników części żuławskiej – menonitów, którzy pozostawili po 
sobie bogatą kulturę materialną, zadbane wioski i liczne cmentarze, wynika ze 
strategii lokalnych grup działania – Trzy Krajobrazy oraz Żuławskiej. Podkreślić 
należy, że coraz więcej turystów zainteresowanych jest regionalizmami i poszuki-
waniem lokalnych odmienności.

4. Produkty regionalne i tradycyjne elementem dziedzictwa 
kulturowego regionu 

Region pomorski charakteryzuje znaczący potencjał produkcyjny gospodarstw 
rolnych, gdzie stosowane są tradycyjne metody uprawy bez środków chemicznych 
i mineralnego, intensywnego nawożenia. Zdrowa żywność wytwarzana jest w go-
spodarstwach ekologicznych, których liczba na badanym terenie systematycznie 
wzrasta. W 2018 roku w województwie pomorskim funkcjonowało 540 gospo-
darstw ekologicznych8, podczas gdy w 2004 roku jedynie 66 rolników prowadziło 
produkcję metodami ekologicznymi [Czapiewska 2016].

Kuchnia Pomorska to kuchnia subregionów: Kaszub, Kociewia, Żuław i Po-
wiśla. Odzwierciedleniem specyfiki i bogactwa kulinarnego województwa jest 
lista produktów tradycyjnych, prowadzona przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi. Na ministerialną listę9 zostało dotychczas wpisanych 178 potraw, przyrzą-
dzanych w regionie według starych receptur i tradycją związanych z Pomorzem 
(9,7% wpisanych na krajową listę produktów tradycyjnych pochodzi z regionu). 
W województwie pomorskim w latach 2006-2019 najwięcej produktów regional-
nych zarejestrowanych zostało na liście w kategoriach: dania gotowe i potrawy 
(52 produkty, tj. 29,2% produktów ogółem w regonie), piekarnicze i cukiernicze 
(30; 16,8%) oraz mięsne (27; 15,1%). Wśród dań dominują potrawy z ryb, ziem-

8 https://bdl.stat.gov.pl (dostęp z dnia 1.10.2019)
9 Lista Produktów Tradycyjnych została utworzona na mocy ustawy z 17 grudnia 2004 roku 

o rejestracji i ochronie nazw i oznaczeń produktów rolnych i środków spożywczych oraz o produk-
tach tradycyjnych (Dz.U. z 2005 r. nr 10, poz. 68, z późn. zm.). Listę prowadzi Minister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi we współpracy z Marszałkami Województw.
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niaków, grzybów oraz zupy i dania mięsne. Największą liczbę produktów regional-
nych zarejestrowano na krajowej liście w 2006 i 2008 roku - odpowiednio 30 i 31 
(tabela 3). Pierwszym zarejestrowanym produktem regionalnym w województwie 
pomorskim była okrasa z gęsiny (22.02.2006 r.), natomiast ostatnim dotychczas 
wpisanym na listę produktem jest nalewka z kwiatów bzu czarnego (14.06.2019 r.).

Tabela 3 
Produkty tradycyjne regionu pomorskiego zarejestrowane na krajowej 

liście ministerialnej w latach 2006-2019

Kategorie 
produktów

Lata

O
gó

łe
m

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

Mleczne - - 2 - - 1 - - - - - - 1 - 4

Mięsne 2 2 2 7 1 5 1 - 3 4 - - - - 27

Rybołówstwa 3 2 1 1 - 5 1 - 4 - - - - - 17

Warzywa 
i owoce 2 1 4 2 - 1 1 - 4 - - 1 - - 16

Piekarnicze 
i cukiernicze 6 4 6 1 - 2 2 1 6 1 - 1 - - 30

Oleje 
i tłuszcze - 2 - - - - - - 1 2 - - - - 5

Miody - 2 - 1 - - - - - - - - - - 3

Dania gotowe 
i potrawy 12 10 10 5 - 5 1 - 4 5 - - - - 52

Napoje 5 1 6 1 - 1 1 1 - 1 1 1 - 1 20

Inne - 2 - - - 1 - - - 2 - - - - 5

OGÓŁEM 30 26 31 18 1 21 7 2 22 15 1 3 1 1 178

Źródło: Opracowanie na podstawie listy produktów tradycyjnych MRiRW (według 
stanu na dzień 17.10.2019r), www.minrol.gov.pl (dostęp z dnia 19.10.2019).

Według Kuchni Pomorskiej za najbardziej specyficzną cechę kuchni kaszub-
sko-pomorskiej i gdańskiej uważa się powszechne bogactwo ryb i potraw rybnych 
zarówno z ryb morskich, jak i słodkowodnych, które żyją w kaszubskich jezio-
rach [Ditrich i Słubik 1998]. Pomorze to też jeden z najbardziej grzybodajnych 
regionów w Polsce, znany z obfitości owoców leśnych, które od wieków stanowiły 
dodatek do przyrządzanych potraw (borówki, czarna jagoda,). Owocem bardzo 
cenionym na Kaszubach jest żurawina, obficie występująca w pomorskich lasach 
i na torfowiskach. Owoce leśne stanowią także doskonałą bazę do sporządzania 
nalewek. W regionie, wytwarzane są także miody pitne, jak np. kaszubski miód 
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pitny, od 2008 roku na krajowej liście. Nalewki powstające na bazie owoców, ziół 
i miodów są charakterystyczne dla pomorskiej kuchni staropolskiej. Wśród po-
traw ziemniaczanych oryginalna jest kiszka kaszubska czy plińce kaszubskie, zaś 
na Kociewiu tradycyjnym daniem jest szandar kociewski. Popularny jest też ka-
szubski sernik z ziemniakami czy kaszubski chleb żytni na ziemniakach, będący 
ważnym elementem tożsamości i dziedzictwa kulturowego Kaszub. W pomor-
skiej kuchni ważną rolę odgrywały niegdyś zupy, jak żur, zupa z żółtej brukwi 
i  prosty wywar z ziemniaków z zacierkami zwany zupą zagraj lub dziadowską 
zupą [Czapiewska 2017a]. 

Prezentowany region wyróżniał się bogactwem i różnorodnością kulinarną, 
na którą oddziaływały nowinki z krajów Europy, docierające przez Bałtyk. Dzięki 
temu wpływowi subregiony wzbogacały rodzime tradycje, nadając im szczególny 
charakter. Przykładem mogą być liczne wyroby piekarnicze i cukiernicze, w tym 
tradycyjnie wypiekane w kamionkach i na zakwasie pieczywo oraz charaktery-
styczne ruchanki, fefernuski kociewskie i kuchy (m.in. kaszubski kuch marchwio-
wy, młodzowy kuch z kruszonką). 

Pierwszym w regionie produktem objętym ochroną przez prawo unijne – zare-
jestrowanym jako Chronione Oznaczenie Geograficzne w Unii Europejskiej – jest 
truskawka kaszubska (kaszëbskô malëna)10. Uprawiana jest na obszarze o sprzy-
jających warunkach klimatycznych – powiaty: kartuski, kościerski, bytowskiego 
oraz gminy: Przywidz, Wejherowo, Luzino, Szemud, Linia, Łęczyce oraz Cewice. 

Zatem za pośrednictwem Listy Produktów Tradycyjnych, ochronie podlega 
dziedzictwo kulturowe wsi, co w dużym stopniu przyczynia się do zwiększenia 
atrakcyjności terenów wiejskich oraz rozwoju agroturystyki i turystyki wiejskiej. 
Lokalne surowce rolne i środki spożywcze zastosowane do starych receptur na 
dania regionalne, od lat oferowane turystom w gospodarstwach agroturystycz-
nych, coraz częściej są wykorzystywane przez restauratorów i przetwórców żyw-
ności, czego przykładem może być szlak jaki tworzą członkowie Sieci Dziedzic-
twa Kulinarnego Pomorskie (restauracje, gospodarstwa agroturystyczne, lokalni 
producenci i przetwórcy). Miejsca oznaczone logo z białą kucharską czapką są 
wyjątkowe, gdyż nie tylko oferują lokalne i regionalne produkty oraz potrawy, ale 
także promują zwyczaje i kulturę regionu, zwłaszcza jego historię, ludową muzy-
kę i rękodzieło. Ciekawą propozycją dla turystów, jak i smakoszy jakościowych 
kulinariów, jest Szlak „Gdańsk-Pomorskie Culinary Prestige”. Tworzą go restau-
racje z całego regionu pomorskiego, przygotowujące potrawy w zgodzie z przy-
jętą filozofią slow food, dania autorskie, bazując na regionalnych produktach, na 
najwyższym europejskim poziomie. Szlak kulinarny to nie tylko oferta restaura-
cyjna, ale również szereg wydarzeń kulinarnych opartych tematycznie na regio-

10 Rozporządzenie Komisji (WE) nr 1155/2009 z dnia 27 listopada 2009 roku.
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nalnych specjałach, dopełniających tym samym ofertę kulinarną prezentowanego 
obszaru (np. Noc Restauracji, Sopot od kuchni, czyli Slow Food Festival, Święto 
Szparagów, Chmielaton, Festiwal Żurawiny, Truskawkobranie, Pomorska Gęsina 
na św. Marcina, Festiwal Pomuchla)11. Istotnym elementem promocji kuchni re-
gionu jest również, organizowany od 2001 roku, konkurs na najlepszy regionalny 
i lokalny produkt żywnościowy oraz na najlepsze danie czy potrawę regionalną 
i lokalną – „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów”. 

Region ma szczególne znaczenie w przypadku produktów regionalnych i tra-
dycyjnych, bo staje się on wyznacznikiem ich odrębności, oryginalności i specyfi-
ki, którą można spotkać tylko w danym miejscu. Produkty regionalne i tradycyjne 
z jednej strony zawdzięczają swoją specyfikę identyfikowaniu ich z określonym 
regionem, zaś z drugiej – pomagają kształtować pozytywny wizerunek obszaru, 
z którego pochodzą [Tańska-Hus i Minta 2012]. Z kolei troska o budowanie wi-
zerunku gmin to wiele korzyści dla środowisk lokalnych, a mianowicie dbałość 
o podtrzymanie historycznych tradycji, rozwój współdziałania pomiędzy miesz-
kańcami i władzami samorządowymi na rzecz swojej gminy, przyciąganie tury-
stów krajowych i zagranicznych, czego konsekwencja są korzyści materialne, za-
równo dla mieszkańców, jak i budżetów gmin [Grzybek i Kawa 2012].

5. Podsumowanie

Lokalny charakter kultury wsi we wszystkich jej wymiarach - materialnych, spo-
łecznych, duchowych – odnosi się przede wszystkim do konkretnego miejsca 
w przestrzeni i własnych zasobów: przyrodniczych, ludzkich, społecznych, kultu-
rowych, które wieś stanowiły i nadal wpływają na jej specyficzną tożsamość. Waż-
nym warunkiem do tworzenia atrakcyjnego produktu turystycznego i przycią-
gania turystów do miejscowości czy regionów są inwestycje turystyczne, walory 
przyrodnicze, zabytki, dziedzictwo kulturowe czy organizacja folklorystycznych 
i  regionalnych imprez kulturalnych. Imprezy te, często cykliczne w ramach se-
zonu, znacznie podnoszą atrakcyjność waloru, często generując większość ruchu 
turystycznego albo wydłużając średni pobyt turysty [Benesteau i Morin 2001].

Dziedzictwo kulturowe odgrywa zatem bardzo ważną rolę w rozwoju turysty-
ki. Turysta pragnie spędzić wolny czas w sposób aktywny, czerpiąc jak najwięcej 
korzyści ze świadomego obcowania z kulturą, tradycją i krajobrazem regionu.

Rola dziedzictwa kulturowego wsi w turystyce jest ważna, gdyż stanowi źró-
dło oferty turystycznej o charakterze wiodącym i komplementarnym. W istotny 
sposób poszerza ofertę regionu i to często jako oferta związana z jakością, dzięki 
czemu wpisuje się w tendencję tworzenia produktu. Z drugiej strony, niebagatelną 

11 http://pomorskie.eu/dziedzictwo-kulinarne-pomorskie (dostęp z dnia 11.03.2019).
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jest także rola turystyki dla zachowania dziedzictwa dla przyszłych pokoleń, po-
przez jego racjonalne wykorzystanie w oparciu o ideę zrównoważonego rozwoju 
[Widawski 2011]. Warto dodać, iż dziedzictwo kulturowe coraz częściej trakto-
wane jest jako ważny czynnik rozwoju lokalnego (sposób na aktywizację gospo-
darczą, tworzenie nowych miejsc pracy oraz kreowanie pozytywnego wizerunku 
danego obszaru).

W przypadku województwa pomorskiego, duże natężenie zabytkowej archi-
tektury wiejskiej („Kraina w Kratę”) niespotykane nigdzie indziej w Europie, pod-
kreśla unikalny charakter tego regionu i daje duże możliwości jego wykorzystania 
w kulturze i turystyce, wzmacniając tym samym jego potencjał. W wielu gminach, 
w których agroturystyka stała się znaczącym źródłem dochodów, odkrywane są 
na nowo zapomniane tradycje. Turystyka wiejska daje szansę np. powrotu do 
tradycji kuchni regionalnej - kaszubskiej i kociewskiej, tradycyjnych zajęć i za-
baw, a nawet tradycyjnej zabudowy wiejskiej. Kaszubi, kociewiacy, słowińcy wy-
kształcili odrębną kulturę, obyczaje, język (gwarę ludową), oparte na tradycjach 
historycznych. Dzięki tej różnorodności kulturowej, pomorskie ośrodki kultury 
ludowej charakteryzują się obecnie dużą atrakcyjnością turystyczną. Z analizy 
wynika, iż szczególne znaczenie ma kultura kaszubska, która dzięki staraniom 
różnych instytucji, a także samych mieszkańców Kaszub, jest w regionie wciąż 
„żywa”. Tradycję kaszubską propagują m.in. parki kulturowe i etnograficzne oraz 
lokalne grupy działania. Natomiast kuchnia kaszubska jest doceniana dzięki po-
trawom wpisanym na listę produktów tradycyjnych. 

W przyszłości należy podejmować różnorodne działania służące ochronie 
dziedzictwa kulturowego wsi regionu pomorskiego, które będą kreować ich roz-
wój. Ochrona wiejskości krajobrazu wymaga kultury przestrzennej, która łączy: 
walory użytkowe, racjonalność ekonomiczną, dbałość o środowisko, szacunek 
dla tradycji i walory estetyczne.  Odnosząc się jednak do krajobrazu wsi i jego 
aspektów wizualnych, należy pamiętać, że na kształt i wizerunek mają również 
wpływ czynniki dziedzictwa niematerialnego - mieszkańcy, tradycja, wierzenia 
oraz zwyczaje, wpływające na charakter wsi czy polityka regionu.

Dziedzictwo kulturowe regionu pomorskiego jest kapitałem, którego od-
powiednie wykorzystanie może przyczynić się do rozwoju obszarów wiejskich 
i  wzrostu natężenia ruchu turystycznego na badanym terenie. Pielęgnowanie 
duchowej i materialnej spuścizny pomorskich wsi pomaga lokalnej społeczno-
ści w  zachowaniu odrębności regionalnej, która powinna być wykorzystywana 
w tworzeniu atrakcyjnych, unikalnych ofert turystycznych [Czapiewska 2017b]. 
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STRESZCZENIE

Dziedzictwo kulturowe jest ważnym czynnikiem życia i działalności każdego człowieka. 
Celem artykułu jest zobrazowanie zasobów dziedzictwa kulturowego wsi regionu pomor-
skiego, które dowodzą znaczących możliwości rozwoju turystyki wiejskiej na tym obszarze. 
W opracowaniu przedstawiono ideę dziedzictwa kulturowego oraz wskazano konkretne 
działania podejmowane w zakresie ochrony dziedzictwa wsi (skanseny, parki kulturowe). Ba-
dany obszar charakteryzuje się unikatowym środowiskiem, walorami krajobrazowymi oraz 
różnorodnością kulturową, wynikającą z tożsamości regionalnej i lokalnej. Uwypuklono 
najważniejsze wyróżniki tożsamości kulturowej Kaszubów oraz określono ich rolę w rozwo-
ju turystyki wiejskiej. Dziedzictwo kulturowe analizowano w relacji do turystyki w skalach 
lokalnej i regionalnej, z akcentem na kulinarny komponent – produkty regionalne i tradycyj-
ne. Odpowiednie wykorzystanie dziedzictwa kulturowego może przyczynić się do rozwoju 
obszarów wiejskich i wzrostu natężenia ruchu turystycznego w regionie pomorskim.

GABRIELA CZAPIEWSKA

CULTURAL HERITAGE TOURISM AS A CHANCE FOR THE DEVELOPMENT 
OF RURAL AREAS OF THE POMERANIAN REGION
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SUMMARY

Cultural heritage is an important factor in everyone’s life and activities. The purpose of 
the article is to illustrate the resources of cultural heritage of the villages of the Pomeranian 
region, which prove significant opportunities for the development of rural tourism in this 
area. The study presents the idea of cultural heritage and indicates specific actions taken 
to protect the heritage of the village (ethnographic museums, cultural parks). The studied 
area is characterized by a unique environment, landscape values and cultural diversity re-
sulting from regional and local identity. The most important distinguishing features of the 
Kashubian cultural identity were highlighted and their role in the development of rural 
tourism was determined. Cultural heritage is analyzed in relation to tourism on a local 
and regional scale, with an emphasis on the culinary component - regional and traditional 
products. Appropriate use of cultural heritage may contribute to the development of rural 
areas and the increase of tourist traffic in the Pomeranian region.
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